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PRIMER INFORME TRIMESTRAL
ENERO-MARZO 2024
Programa Presupuestal
15- Igualdad de género
Eje:

8. Igualdad de Genero

Objetivos:

8.1 Impulsar el desarrollo econémico de las mujeres y su acceso al trabajo
remunerado, en igualdad de condiciones con los hombres.

8.2 Contribuir en la disminucion de embarazos en nifias y adolescentes del
municipio.

8.3 Impulsar el cuidado y la atencion médica gratuita a las mujeres que no cuenten
con seguridad social para hacer efectivo el derecho humano a la salud.

8.5 Garantizar la igualdad sustantiva y no violencia hacia las trabajadoras
municipales, a partir del reconocimiento, goce y ejercicio de sus derechos humanos
y laborales.

8.7 Impulsar un sistema integral municipal de atencion y proteccion que promueva
el pleno respeto d ellos derechos humanos fundamentales de toda mujer.
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FIN

Porcentaje de estrategias para contribuir a la igualdad sustantiva entre
mujeres y hombres implementadas.

Porcentaje alcanzado 0%

PROPOSITO
Porcentaje de la poblacion femenina que percibe un entorno de la igualdad
encuestada.
Porcentaje alcanzado 0%
Porcentaje total 0%
Enlace Vo. Bo.

Gua&ETJbe Martinez Pérez
Jefa del Depto. de Institucionalizacion
de la Perspectiva de Género
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2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".
COMPONENTE 1

Porcentaje de estrategias para una vida libre de violencia en razén de género
implementadas

Actividad 1.1 Porcentaje de acciones para la implementacion del Modelo Unico
de Atencién Integral a Mujeres y Nifias Victimas de Violencia realizadas

Servicios de atencién psicolégica y orientacién juridica a mujeres en situacion de
violencia de género.

Primer Trimestre Meta Alcanzada
Enero 591 servicios
Febrero 725 servicios
Marzo 456 servicios
TOTAL 1782 servicios

SERVICIOS DE ATENCION PSICOLOGICA Y
ORIENTACION JURIDICA A MUJERES EN
SITUACION DE VIOLENCIA DE GENERO
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= Meta Alcanzada 591 725 456
PRIMER TRIMESTRE
Porcentaje alcanzado:7 %
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Capacitacion a profesionistas del Departamento de Atencion del IMMUIJER

\
N
Porcentaje alcanzado: 9% i
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Terapia de contencion emocional

Mensualmente se lleva a cabo contencion grupal con las compaferas encargadas
de brindar atencién a mujeres en situacion de Violencia de Género.

Porcentaje alcanzado: 9%
Porcentaje total: 25%

Responsable de la actividad

Edith Santos Santiago
Jefa del Departamento de Atencion a la
Violencia de Genero contra las Mujeres

Jefa del Depto. de Institucionalizacion de la Perspectiva de Género
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Actividad 1.2 Porcentaf tfe " Siicibd e QHeWEdiPiMtegral a las mujeres en

situacion de violencia realizados.

Informe Departamento de Atencion a la Violencia de Género en contra de las
Mujeres
Servicios de atencion psicoldgica y orientacion juridica a mujeres en situacion de
violencia de género.

lujeres atendidas de primeravez ______

jna e | L =

Total, de asesorias brindadas 88
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Vinculacién con instituciones de justicia para el disefio de mecanismos para la
localizacién de mujeres no localizadas

CANALIZACIONES
Fiscalia 3
Defensoria de Oficio 16
CAMEC 4
Otras 4
e SR e
Servicios
Numero de servicios brindados por el area juridica 294

EDAD DE MUJERES ATENDIDAS

7
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# Columna3 3 6 2 3 3 3 5
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2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".
Atenciones de seguimiento del area de psicologia

: POBLACION ; ~__ Enero, febrero, marzo.
Atencién pslcoiéglm a mujeres adultas seguumiento [ L 115
SERViCIOS
" Numero de servicios brindados por el 4rea de atencién psicoléglca T T e

~ deseguimiento

EDAD DE MUJERES ATENDIDAS
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NIVEL DE RIESGO EN ATENCIONES
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Atenciones psicologicas Ninas, Nifos y Adolescentes.

'Poblacion de seguimiento

 Atencién psicolégica a adolescentes mujeres |
' Atencion psicolégica a ninas 3
' Atenci6n psicolégica a nifios ? =
Atencion psicologica a adolescentes hombres 6
~ Total, de Poblacién atendida | 75
_ SERVICIOS i
Numero de servicios brindados en NNA atendidos en 214
__seguimiento psicolégico

Tipos de violencia
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Refugio temporal a mujeres, sus hijas e hijos, victimas de violencia extrema

Oaxaca de JuGrez
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e 2022 - 2024

“2023, ANOQ DE LA INTERCULTURALIDAD".

SERVICIOS
o m—
Intervencion en | Revalorizacion de Plan de
crisis Riesgo seguridad
96 5 2

Porcentaje alcanzado: 7%

MES NUCLEOS FAMILIARES
ATENDIDOS
ENERO 5
FEBRERO 7
MARZO 7
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Servicios profesionales multidisciplinarios especializados para usuarias de
Casa de Medio Camino (CAMEC)

~ Servicios profesionales multidisciplinarios
especializados para usuarias de la Casa de Medio
Camino (CAMEC)

FEBRERO
Primer Trimestre
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Informe de servicios profesionales y capacitacion en actividades productivas, dirigidos a las usuarias
de la CAMEC.

Durante el trimestre que se informa, la Casa de Medio Camino (CAMEC), brind6 atencién interdisciplinaria a
través de los servicios del area juridica, psicoldgica, pedagégica, médica y de trabajo social con las usuarias
sus hijos e hijas, todas las acciones llevadas a cabo van orientadas al fortalecimiento de sus habilidades y
aptitudes, asi como su estilo de vida, autoestima, salud, vision de fututo, autonomia y con perspectiva de género,
pues se ha pensado que fortaleciendo estas areas, las mujeres puedan tener una vida libre de violencia.

Se proporcionaron por parte del area legal acompafnamiento y gestiones ante diversas instituciones, como
fiscalia, juzgado, y hospital civil, asi como también se dieron talleres en relacion a los derechos humanos de las
mujeres, la guardia y custodia y el proceso de investigacion penal, asi como también se brindaron asesorias
individuales sobre medidas de proteccion para las usuarias, hijas e hijos, asi como también sobre las carpetas
de investigacion de cada una de las usuarias. En cuanto al area de psicologia se brindaron intervencion en
crisis, orientacion y asesoria psicologica a cada usuaria y sus hijos e hijas, asi como aplicacion de entrevistas
de primera vez, acompafnamientos a instituciones, monitoreo de alimentos, asi como enlaces telefonicos con
redes de apoyo. El area pedagogica se encargo de realizar enlaces con las instituciones escolares, para poder
llevar a cabo los seguimientos académicos con las hijas e hijos de las usuarias, acompafiamiento en tareas,
dinamicas lddicas, monitoreo de alimentos, trabajando con enfoque didactico acorde a la edad de los nifios/
nifias. Respecto del area médica, se valord a las usuarias y a sus hijos e hijas desde su ingreso hasta el egreso,
y se atendi6 permanentemente su estado de salud, proporcionandoles lo necesario para todas sus necesidades
de salud, como medicamentos, elaboracién de menls nutricionales, consuitas, control y manejo de higiene y
aseo personal y cuidados basicos de salud, control de peso y talla, atencién de urgencia, acompafiamiento en
urgencias médicas. El area de trabajo social brindé acompanamiento a las usuarias en servicios de otras
instituciones, para gestionar documentos personales, se detectaron redes de apoyo seguras, asi como entrega
de insumos tanto a las usuarias, como a sus hijos e hijas, ademas se realizé acompafiamiento en hospital civil
y se gestionaron todo tipo de insumos para una estadia, comoda y estable.

Se brindé atencion interdisciplinaria, del mes de enero a marzo del presente afio a 9 nicleos familiares siendo
en total 16 mujeres, y 9 hombres, los cuales son hijos de usuarias.

Nota: Por seguridad de las usuarias no se proporcionan evidencias fotograficas y demas documentales que
puedan poner en riesgo su integridad fisica y/o psicolégica.

Responsable de la Activid

Claudia Martinez Hernande
Jefa de Departamento de la Casa de Medio
Camino.

Porcentaje alcanzado: 9%
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Capacitacion en actividades productivas a las usuarias de la CAMEC

Capacitacién en actividades productivas a las usuarias
de la CAMEC
“Primer Trimestre | Capacitaciones | Tipos de capacitacién
' Enero 0 Elaboracién de Postres
Febrero 2 2. Elaboracién de Pasteles
1.Realizacion de flores con liston
2. Taller de velas
, 3 Taller de salsas oaxaquefias
e . 2 4. Taller de pasteleria i
5Taller de realizacion de
mermeladas

Porcentaje Alcanzado: 9%
Porcentaje Total:25%

Responsable de la actj\i:i#ad
/

Claudia Martinez Hernandez nda
Jefa del Departamento de Casa de Directora del thstituto Municipal de la

Medio Camino (CAMEC) y Mujer
e L7
Guadalupe Martinez Pérez

Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Genero
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Actividad 1.3 Porcentaje de acciones para la implementacion del programa
“Erradicando la Violencia: Seguimiento a la Declaratoria de Alerta de
Violencia de Género contra las Mujeres” realizadas.

Procesos de capacitacién a funcionariado municipal en materia de seguimiento en
atencién a las medidas de la Alerta de Violencia de Género contra las Mujeres

(AVGM).

Instituto Municipal
de la Mujer

Porcentaje Alcanzado: 7%
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Difusién en materia de 6rdenes de proteccion. (Mercado Hidalgo)

Porcentaje Alcanzado: 9%

Operacién del Consejo Municipal para la Prevencion, Atencion, Sancion y
Erradicacion de la Violencia de Género

Se llevo a cabo la primera sesién del Consejo Municipal para la Prevencion,
Atencién, Sancién y Erradicacién de la Violencia de Género, contra las Mujeres en
el Municipio de Oaxaca (Consejo PASE) en la cual se informé a las y los integrantes,
el seguimiento a las acciones del “Programa Integral para Prevenir, Atender,
Sancionar y Erradicar la Violencia de Género contra las Mujeres”, y se presenté y
aprob6d el calendario de las proximas sesiones ordinarias correspondientes al
ejercicio fiscal 2024. Asegurando asi la continuidad del trabajo conjunto y la
articulacién de esfuerzos en favor de la igualdad y la erradicacion de la violencia de

género en el municipio.
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Difusién de numeros de emergencia e instituciones que brindan atencion a victimas

de violencia de género

Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Juarez

){ Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Judrez )
S umam { § e febwrers Y
Si vives una situacion de viclencia de génerc y necesiias 356503 "y i .
Juricica o psicotbgica e EMERGENCIA llema 2 nuestra linea de Conote los sarvicios que t ofrece el instituto Municipal de la Mujer
atencion disponitle fas 24 horas del dia da Oaxaca de Judrez,
¢ 951 514 2365 (Linea de atencion disponible de 00 3 17:00 de

lunes a viernes),
5951 125 3565 [Linea de emergendia, 24 hs).
WC. Agua, No, 200, Lomas del Creston, Oanaca de hidez... Ver mis

jAnte la vioten

sAccidnEducadors #Vids

@reens G B Ynaia

B WMoER ;
u o G T B

Porcentaje Alcanzado: 9%
Porcentaje Total:25%
Vo. Bo.

Responsable de la actividad

(e

dith Santos Santiago
Jefa del Departamento de Atencion a la
Violencia de Genero contra las Mujeres

Eﬁla’ce\

Guadalupe Martinez Pérez
Jefa del Depto. de Institucionalizacion de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

VD 051 514 2365

¥ Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Juarez, Oax.

www.nunicipiodeoaxaca.gobunx
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#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Actividad 1.4 Porcentaje de acciones para la implementacion del Programa
“Agencias Libres de Violencia” realizadas.

Procesos de capacitacién en materia de prevencion de la violencia de género contra
las mujeres, dirigidos a funcionariado publico, autoridades auxiliares, comunidades

escolares y ciudadania en general.

3 procesos de capacitacion

119 mujeres y 43 hombres

a) 2 capacitaciones de Prevencion de la violencia en el noviazgo
b) 1 capacitacién de Prevencion de la Violencia de género

Porcentaje alcanzado:7%

Instituto Municipal
de la Mujer

©) Calle Agua 200, Lomas del Crestén, Oaxaca de Judrez, Dax. U 951 514 23065

www,municipiodeoaxaca.gob.amx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Integracion de redes de mujeres en agencias municipales para promover la
deteccion, prevencion y atencion de casos de violencia de género

Una Red en Oaxaca de Juarez

Porcentaje alcanzado:9 %

Instituto Municipal
de la Mujer

& Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax, .0 951514 2305

www.municipiodeoaxaca.gobanx

fyood
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#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Instalacién de modulos itinerantes para brindar informacion institucional y
orientacion a mujeres victimas de violencia de género.

Porcentaje alcanzado: 9%
Porcentaje total:25%

Responsable de la actividad Vo. Bo.

: antos Santiago
Jefa del Departamento de Atencién a la
Violencia de Genero contra las Mujeres

Guadalupe Martinez Pérez

Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

% Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax. U7 951514 2305

www.municipiodeoaxaca.gobmx

fwomd
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@ PATRIMONIO MUNDIAL
dad et
. Oaxaca de JuGrez
.m|.,u!_mﬂu{%gﬂr:s;ag;l\\ﬁn.mnk.ad
2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".
COMPONENTE 2
Porcentaje de estrategias de politicas publicas para la igualdad
implementadas.

Actividad 2.1 Porcentaje de acciones para la Implementacién del Programa
“Construyendo la igualdad, Apre(h)endiendo mis Derechos™

Elaboracién y difusién de materiales institucionales sobre temas estratégicos en
materia de derechos humanos de las mujeres.

4
:

Porcentaje alcanzado:7%

Escuela 5 de mayo.

Instituto Municipal
de la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax. D 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gobax
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Realizaciéon de eventos institucionales sobre temas estratégicos en materia de
derechos humanos de las mujeres, prevencién de la violencia hacia las mujeres y
desigualdad de géne

Educar para la Igualdad de género con personal del IEEPO, Direccion de
Educacion fisica.

Conferencia Magistral "Justicia con enfoque de género; Reflexiones sobre el rol
del Sistema Interamericano en proteccion de los Derechos de las Mujeres".

Instituto Municipal
de la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax. 'Y 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Comité Consultivo del IMMUJER, llevado a cabo en el salén Expresidentes del
Palacio Municipal de Oaxaca de Juarez.

Tres ciclos de cine en las siguientes universidade: Universidad Mesoamericana,
Instituto Universitario de Oaxaca e ICE UABJO

Porcentaje alcanzado: 9%

Instituto Municipal
de la Mujer

I Calle Agua 200, Lomas del Crestén, Oaxaca de Judrez, Oax, . 951 514 2305

www.nunicipiodeoaxaca.gobanx

fwood
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Difusion del acervo de la Biblioteca Feminista del IMMUJER.

Letras por la Igualdad: “Entre los rotos” de la escritora mexicana Ataide Ventura.

Reflexiones de cuestiones de género e igualdad. W

Instituto Municipal
de la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax. oD 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD",

Letras por la Igualdad:” Primera persona” de la escritora colombiana Margarita
-Garcia Robayo y “Por qué volvias cada verano” de Belem Lopez Peiro.

Porcentaje alcanzado:9%
Porcentaje total: 25%

| \
Respongable’de la actividad
i

Brend j##eth Dominguez Enciso
#dato Municipal de la
Mujer

Guada

Enlace

aminez Pérez

Jefa del Depto. de Institucionalizacion de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de 1a Mujer

“ Calle Agua 200, Lomas del Crestén, Oaxaca de Judrez, Oax. ©2 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx

fwood
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Patrimanio cultural de o humanidad
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Actividad 2.2 Porcentaje de capacitaciones en procesos formativos
con enfoque de género al funcionariado municipal realizado.

Capacitacién en materia de igualdad de género, derechos humanos de las mujeres,
politicas publicas con perspectiva de género, entre otros temas.

Una capacitacion con Titulares de las Instancias Municipales de Valles Centrales,
Intercambio de experiencias, atencion de brechas de desigualdad y Plan de trabajo de
2024,

Instituto Municipal
de 1a Mujer

7 Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Dax. 03 051 514 2365

www.muaicipiodeoaxaca.gob.mx
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Oaxaca de Ju@rez
Prrrimaonio cultural de y bumanidad
e 02T - 2024

#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Platica "Hablemos de igualdad sobre derechos de las mujeres” a funcionariado del Hospital
General de Alta Especialidad de Oaxaca.

"Hablemos de igualdad por los derechos de las mujeres" impartido a funcionariado del
Municipio de Oaxaca de Juarez.

Instituto Municipal
de la Mujer

© Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax.  © 051 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

») Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Judrez
(_ 26demarzoalas12Sipm - B

En el marco del Dia Internacional de la Mujer, se impartio al personal

de la Comisién Estatal de Arbitraje Médico de Oaxaca (CEAMO), ia

plética “Hostigamiento y Acoso Sexual en el Ambito Laboral”,

Durante la platica, se analizaron diversos temas relacionados con la
prevencidn, deteccidn y manejo adecuado de situaciones de
hostigamiento y acoso sexual en el lugar de trabajo. Se ofrecieron
herramientas practicas para identificar conductas inapropiadas, asi
como estrategias para promover &l respeto mutuo y la igualdad de
oportunidades,

#idalibreDeViolencia

R

"Acoso y hostigamiento laboral" impartido a funcionariado de la Comision de
Arbitraje Médico de Oaxaca (CEAMO)

Instituto Municipal
de 1la Mujer

7 Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax.  ©.) 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.anx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

";Qué es la perspectiva de género?" impartido a funcionariado publico del Estado de
Oaxaca.

Porcentaje alcanzado: 7%

Instituto Municipal
de la Mujer

! Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax. U2 951 514 2365

www.nunicipiodeoaxaca.gob.anx
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Oaxaca de Juarez
Patrimonio cultural de la humanidad
e 20X - 2024

#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Programa: "Un ojo para el cambio" capacitacion impartida por Dra. Raquel Salgado, con el

tema "Derechos Humanos de comunicacion, genero e interculturalidad" en la Hemeroteca
Publica "Néstor Sanchez".

){ Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Juarez
transmitio en vivo,

22 de marzo a lag

m o

#EnVivo con el Programa de Formacion "Un Ojo para el Cambio:
Comunicacion y Derechos Humanos™.

Sesion 2: Derechos internacicnales sobre comunicacion, informacion y
disefio.

"Derechos Internacionales sobre comunicacion e informacion y disefio para el cambio de
discursos no discriminatorios" impartido virtualmente por el Mtro. Andrés Solis Alvarez.
Porcentaje alcanzado: 9%

Instituto Municipal
de la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax.

"2 951 514 2365
www.municipiodeoaxaca.gob.mx

fwood
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de Juarez
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Ciudades Mexica:
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Oaxaca de Juﬁrez
Parcimonio enltural de la humanidad
v, JODR = TODly oo

“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD”.
Procesos de profesionalizacién en igualdad de género y derechos humanos de las mujeres.

EL DERECHO AL #
CUIDADO EN LAS
POLITICAS PUBLICAS
LOCALES

OB

mitan la reflexion acer
cuidado digno, asl comoa &
companentes de las polit
REGISTRO
fforms.gle/CECCDW7UEgihLz

PROGRAMACION
TEMA TEMA 2 TEMA 3
& Be qué hablamos cuando habla- Polfticas poblicas en materis de culda- £Quién cuida y come se cuida?
mos de culdades? dosy presupursto ton perspectiva de Grupos priotitanos y cuidatlos
Eldarecho humano il cuidudo panare Imparte:
Imparte: Imparte:
Lilarya Espirosa Perez Al Resa Colin Colin Lilista Espirosa Paraz
Erlka Maria Estradas Sotelo Efika Mar da Sotelo
12 do marzo | 16:00 a 18:00 horas
05 de rmarzo | 1600 a 18:00 horas Modalidad virtdal 18 de marzo | 1600 a 18:00 homs
Salgn Expresidentes del Palacio Virtual
Municipal de Oaxaca de Judrez i
TEMA &4 TEMA S
Organizacidn social de los cuidados | Agendas politicas en tuno a los
y territorio cuidados
Actores responsabled del Lom cuidlados en to agends local
culdado y corresponsabilidad Imparte:
Imparte: Elisa Gomez Sanchez
Feluardeo Abedel Calindo Meneses
02 de abril | 16:00 a 18:00 horas
26 de marzo | 16:00 2 18:00 horas Salén Expresidentes del Palacio
Salén Expresidentes del Palacio Municipal de Caxaca de Judrez
Municipal de Oaxaca de Juarez

T ’(Mmm

Instituto Municipal
de la Mujer

© Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Dax. 2 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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Primera sesion: ;De qué hablamos cuando hablamos de cuidados? Maestra Liliana
Espinoza Pérez y Erika Maria Estrada Sotelo.

p( Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Judrez p;  Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Judrez
transmilio en Yivo, ( bransmi VIVO
159 pm - QY W de Gpm &
£EnVive con el Programa de Formacidn: El derecho af culdado en las #EnViva con el Programa de Formacion: Bl derecho al cuidado en las
politicas publicas locales. politicas publicas locales.
Sesion 2: Politicas piblicas en materia de cuidados. Presupuesto con Sesion % ;Quién cuida y camo se cuida? Grupos prioritarios y
perspectiva de género. cuidados '

& Los agentes econdmicos corresponsables v <on tapacidad
de generar labares do cuidado san: el Estado, ef mercado,
la cormursidad y las familias.

* Ewtungan como se distribuyen lac tareas de
culdade « ntes ¢conémicos comasponsables

1) PiES T pais,

Segunda sesién: Alma Rosa Colin Colin. Tercera sesion: Aima Rosa Colin Colin
Erika Maria Estrada Sotelo.

Instituto Municipal
de la Mujer

© Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Dax. U0’ 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx

fvood
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

i

& Eke ’(,mn W e 2

Cuarta sesion: “El Derecho al Cuidado en las Politicas Plblicas Locales”, tema:
Organizacion social de los cuidados y territorio, actores responsables del
cuidado y corresponsabilidad por el Dr. Eduardo Abedel Galindo Meneses.

Porcentaje alcanzado: 9%
Porcentaje total: 25%

Responsable de la actividad Vo. Bo.

Nayeli Lucero Lopez Padilla Brenda Eliza#ath Dorr
Jefa del Departamento Juridico Direcf ; ifuto Municipal de la
L Muijer

Guadal Z Pérez
Jefa del Depto. de Institucionalizacion de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

/ Calle Agua 200, Lomas del Crestén, Oaxaca de Judrez, Oax. VI 051 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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Oaxaca de Juarez

Patrimonio cultiral de ta humanidad

“2023, ASEIEGNENTE Seavioan-.

Porcentaje de estrategias para el desarrollo integral de las mujeres
implementadas.
Actividad 3.1 Porcentaje de acciones para la implementacion del Programa
“Mi Salud, Mi Derecho” realizadas.
Platicas y talleres en instituciones de salud publicas y privadas, en materia de salud
de las mujeres.

El Instituto Municipal de las Mujeres en conjunto con el Departamento de
Capacitacion, Verificacion y Seguimiento de la direccion de Proteccion Civil acudio
al Instituto Municipal de la Mujer de Oaxaca de Juérez brindo el curso: Soporte Vital

Basico (RCP). Porcentaje alcanzado: 25%
A Porcentaje total: 25%
Responsableé deq actividad Vo. Bo.

elyne Arvizu Ortega
Jefa del Departamento de Prevencion
de la Violencia“de Genero contra las
Mujeres

Enlace

Guada artinez Pérez
Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

% Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax, . 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx

fwlmd
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#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Actividad 3.2 Porcentaje de Acciones para la Implementacion del Programa
“Mi economia, Mi autonomia”

Cursos de capacitacion para el empleo y el autoempleo, dirigidos a mujeres que
habiten en el territorio municipal.

5 cursos de capacitacion
a) Elaboracién de velas
b) 2 mecanica de emergencia
¢) 2 mecanica avanzada

Porcentaje alcanzado: 10%

e b Waeps &

I, Aprsminrrs i Gasac de Fumres. o
e ot it Ml e b b T
b cxs

MECANICA BASICA

BE EHENCEHCIA RARA MUDEALS

(X

Dos capacitaciones de mecanica de emergencia basica.

Instituto Municipal
de la Mujer

7 Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax. "0 951 514 23065

www.municipiodeoaxaca.gobanx

fvood
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Oaxaca de JuGrez

Patrimanio cultural de by humanidad

Dos capacitaciones de mecanica avanzada en conjunto con el “CECATI 68"

Porcentaje alcanzado: 12%

Ferias de impulso econémico para mujeres emprendedoras del municipio de
Oaxaca de Juarez.

2da. Edicion de la Feria: “Por utonoi Emicelujeres"
Instituto Municipal
de la Mujer

2 Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax. V' 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx
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#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

2da. Edicién de la Feria: “Por Autonomia Econémica de las Mujeres” Parque
Juarez el Llano.

Porcentaje alcanzado: 13%
Porcentaje total: 35%

Responsablg de la actividad
[

lyne Arvizu Ortega -

Jefadel D amento de Prevencion
de la Violencia de Genero contra las
Mujeres
Enlace
Gu artinez Pérez

Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

IFAl e )

ER

©) Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax. . 951 514 2305

www.amunicipiodeoaxaca.gob.mx
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Oaxaca de Judrez
Patrhmonio cultural de la humanidad

“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".
COMPONENTE 4

Porcentaje de estrategias de transversalizacién de la perspectiva de género
en el ambito municipal implementadas
Actividad 4.1 Porcentaje de campaiias de Igualdad difundidas
Creacién de contenido para la campaia de difusion para promover los derechos
humanos de las mujeres.

Disefio y difusion de infografias relacionadas con efemérides del mes y los
derechos humanos de las mujeres:

Dia Nacional de la y el periodista.

Dia de las enfermeras y los enfermeros.

Natalicio de Simone de Beauvoir.

Dia Naranja.

Felicitacion por su cumpleafos a Maria Margarita Dalton Palomo.
Luctuoso de Matilde Petra Montoya Lafragua.

Aniversario del Nacimiento de Prania Esponda.

Dia Escolar de la No Violencia y la Paz.

Data Facebook: 16.918 mil personas y 731 personas que interactian en
Facebook, no desagrega por género.
Dia de las % Natalicio

{Entarmeras]] de Simone de
[LEntormarosk

Maria
Margatita
n Palomo
g

Grmmrem. GBS Youna

e R Nsonn

Prania
Esponda

SRR

. G S T

Instituto Municipal Porcentaje alcanzado: 7%
de la Mujer

 Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax. V2 951 514 2365

www.municipiodeoaxacagob.mx
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Oaxaca de Juarez
Patrimaonio cultural de 1o humanidad
e ORD « 202y

“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD",

Se realizaron 3 difusiones de contenidos institucionales a través de redes sociales
(Facebook), con un alcance de 5,817 e interaccion de 1698, no existen datos
desagregados por género.

“Ley General de Acceso de las Mujeres a vida Libre de Violencia";
"Dia de la mujer mexicana"

"Dia internacional de las lenguas maternas”

DiA DE
LA MUIJER
MEXICANA

- s

() e T Rigen

Porcentaje alcanzado: 9%

Disefio y difusion de infografias relacionadas con efemérides del mes y los
derechos humanos de las mujeres:

Se realizaron 4 difusiones:

¢ Qué significa el 8 de marzo?

Dia Internacional de la Mujer

. Por qué el 8 de marzo, dia Internacional de la Mujer, hablamos de una
conmemoracién y no de una celebracion?

Dia naranja
Alcance en redes sociales de: 1,799 alcance y 103 interacciones.

Instituto Municipal
la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax. ' 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gob.mx

fvood
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Porcentaje alcanzado: 9%
Porcentaje total: 25%

Vo. Bo.

de la Violengja de Genero contra las

Mujeres
e
G e Martinez Pérez
Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Género
Instituto Municipal

de la Mujer

“/ Calle Agua 200, Lomas del Crestén. Oaxaca de Judrez, Oax.

2 951 514 2365
www.nunicipiodeoaxaca.gob.mx
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Parrimonto cubrural de la humanidad

“9023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

Actividad 4.2 Porcentaje de eventos conmemorativos en el marco del “Dia
naranja” realizados.

Acciones institucionales, académicas, artisticas, deportivas y de impacto social para
posicionar el tema de la igualdad de género y el respeto a los derechos humanos
de las mujeres.

En el marco del dia naranja, se llevo a cabo una brigada informativa con el objetivo
de dar a conocer los servicios de atencién y programas que brinda el Instituto de

manera gratuita. Con un enfoque especial en la prevencion y sensibilizacién sobre
la violencia de género.

Instituto Municipal
de la Mujer

© Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax. 0D 951 514 2365

www.municipiodeoaxaca.gobanx
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Oaxaca de Juérez

Parinwonio cultiral de la hmanidad
— 2022 - 2024 ——

“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".
Imparticion de platicas, talleres, dialogos feministas y conversatorios para
posicionar los temas estratégicos en materia de igualdad de género y la eliminacion
de la violencia contra las mujeres.

Mujeres en las artes" en la Facultad de Bellas Artes.

1 Taller de redes sociales para artistas en Estacion Morelos.

Instituto Municipal
de la Mujer

7 Calle Agua 200, Lomas del Creston, Oaxaca de Judrez, Oax.  ©. 951 514 23065

www.anunicipiodeoaxaca.gob.mx
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“2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

1 Taller de artes visuales denominado "impronta para la equidad en la Estacion
Morelos.

1 Concierto llevado a cabo en el Jardin Carbajal.

Porcentaje alcanzado: 12%

Instituto Municipal
de la Mujer

7 Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax.  ©. 951514 2365
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#2023, ANO DE LA INTERCULTURALIDAD".

1 Foro denominado "Trabajadoras del hogar, un nuevo paradigma laboral", llevado
a cabo en la fuente de las 8 regiones.

Porcentaje alcanzado: 13%
Porcentaje total: 35%

Responsable de la actividad Vo. Be.

Nayeli Lucero Lopez Padilla Bren: nguez Enciso
Jefa del Departamento Juridico Directoyé ituto Municipal de la
Mujer
E
Guadal artinez Pérez

Jefa del Depto. de Institucionalizacién de la Perspectiva de Género

Instituto Municipal
de la Mujer

) Calle Agua 200, Lomas del Creston. Oaxaca de Judrez, Oax. ' 951 514 2365
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